
27 de Outubro de 2016 - ANO - XV. Nº 1115 - Pág. 01 à 31

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL

RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
CONCURSO PÚBLICO DE CAUCAIA – EDITAL 001/2016

Resultado Final do Concurso (NFC)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE EFETIVOS E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA - ESTADO DO CEARÁ, Sr. Washington Luiz de Oliveira Gois, 
no uso de suas atribuições legais e prerrogativas que lhes são conferidas, RESOLVE: 1 - Homologar o 
resultado do Concurso Público para provimento de vagas do quadro de efetivos e formação de cadastro de 
reserva da Prefeitura Municipal de Caucaia – Ceará, fazendo de acordo com a legislação vigente e os 
relatórios das Comissões Deliberativa e Executora do Concurso e Comissão Organizadora do Concurso, de 
que trata o Edital nº 001/2016, datado de 13 de abril de 2016, com resumo publicado no Diário Oficial do 
Estado do Ceará. 2 - RESSALVA-SE que os candidatos aos cargos de Agente Municipal de Transito e Guarda 
Municipal somente terão seus resultados homologados após os exames complementares, previstos no Anexo 
III, do Edital nº 001/2016, datado de 13 de abril de 2016. 3 - Fica determinado que o preenchimento das vagas 
dar-se-á por cargo e na ordem de classificação. 4 - A Administração Pública Municipal, por meio de Portaria, 
definirá os critérios, as datas e os locais para a convocação e a posse. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Caucaia (CE), 27 de outubro de 2016. Washington Luiz de Oliveira Gois Prefeito Municipal 
de Caucaia – CE. (Este Edital e o Anexo contendo a Relação Nominal dos Candidatos Aprovados e Formação 
do Cadastro de Reserva será publicada nos sites da ORGANIZADORA e da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA e no Diário Oficial do Município de Caucaia que circulará dia 27 de outubro de 2016).



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues
Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 20 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115



PORTARIA Nº 009, DE 30 DE JUNHO DE 2016. Exonera 
MARILEILA SILVA CAVAIGNAC do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIA DO TITULAR. O PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE 
CAUCAIA-IMAC, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, e art. 
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º, do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1ºExonerar MARILEILA 
SILVA CAVAIGNAC do cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIA DO TITULAR, Simbologia CCTEC-2, criado pela 
Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 30 de Junho de 2016. Elano Feijó 
Damasceno  - Presidente do Instituto de Meio Ambiente. José 
Castelo Branco Crisóstomo - Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 010/2016, DE 31 DE AGOSTO DE 2016. Exonera à 
pedido, o(a) servidor(a) THALES LOUREIRO RAMOS, ocupante 
do cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO. O 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 62, inciso V, e seu parágrafo único, o art. 143, 
inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, 
de 26 de dezembro de 2014, e CONSIDERANDO a documentação 
constante do processo nº 11248/2016; RESOLVE: Art.1º 
EXONERAR, à pedido, a partir de 31 DE AGOSTO DE 2016, nos 
termos do art.45 daLei Complementar 001 de 23 de dezembro de 
2009, o(a) servidor(a) público(a) municipal, THALES LOUREIRO 
RAMOS, matricula nº 55888, ocupante do cargo efetivo de 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO, Ref. AGNS-A1, integrante da 
estrutura organizacional do Instituto de Meio Ambiente do 
Município de Caucaia. Art. 2° Cumpra-se, divulgue-se e publique-
se. INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA - IMAC, em 31 DE AGOSTO DE 2016. Elano Feijó 
Damasceno - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do 
Município de Caucaia. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Outubro de 2016 - Nº 1115

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIAS

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 20130610002. CONTRATANTE: Município de 
Caucaia, inscrito no CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio 
da Secretaria de Educação do Município, neste ato representada por 
sua titular, Antônia Claudia de Paula Lima, CPF Nº 221.554.653-
00. CONTRATADO(A): ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
CIENTÍFICA PROJETO ATALAIA, endereço: Rua das Flores, nº 
190, Pe. Júlio Maria. Caucaia-Ce. Inscrito no CNPJ nº 
07.606.544/0001-40.  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Baseado no 
artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.   OBJETO DO CONTRATO: 
Locação de imóvel localizado na Rua das Flores, nº 190,  Pe. Júlio 
Maria Caucaia/CE, com área total de 3.099.00 m2, destinado ao 
funcionamento do anexo da E.E.I,E,F, Profissional Batista. 
OBJETO: tem como objeto a alteração de prazo com vigência até 31 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATOS

de dezembro de 2016 do contrato nº 20130610002, firmado em 10 
de junho de 2013. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 05 de 
setembro de 2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia 
Claudia de Paula Lima – Secretaria Municipal de Educação; 
CONTRATADA - Associação Cultural e Científica Projeto Atalaia 
– Honorato Pereira Lima.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 20141001003. CONTRATANTE: Município de 
Caucaia, inscrito no CNPJ Nº 07.616.162/0001-06, por intermédio 
da Secretaria de Educação do Município, neste ato representada 
por sua titular, Antônia Claudia de Paula Lima, CPF Nº 
221.554.653-00. CONTRATADO(A): Mailde Maria Rocha 
Teixeira, endereço: Rua 105, Conj. Nova Metrópole, Caucaia/CE 
inscrito no CPF/MF nº 310.040.083-68 OBJETO DO 
CONTRATO: Locação de imóvel localizado na Rua nº 105, Bairro 
Nova Metrópole, Caucaia/CE, destinado ao funcionamento do 
E.E.F. MANUEL DA ROCHA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL- 
Baseado no artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. OBJETO Tem 
como objeto a alteração de prazo com vigência até 31 de dezembro 
de 2016 do contrato nº 20141001003, firmado em 01 de outubro de 
2014, entre o Município de Caucaia, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação e Mailde Maria Rocha Teixeira. DATA DA 
ASSINATURA: Caucaia,  03 de outubro de 2016. 
SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula 
Lima – Secretaria Municipal de Educação; CONTRATADA: 
Mailde Maria Rocha Teixeira.

EXTRATO DO T E R C E I R O  T E R M O  A D I T I V O  D O  
CONTRATO Nº. 20141205001 – EDUCAÇÃO / Contrato de 
Serviços. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária 
Sra. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA. CONTRATADA: 
Empresa: CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ. N° 
13.565.539/0001-30, com Sede na Rua Pedro Gomes da Rocha, 
97, sala 02 - Centro – Caucaia – CE, neste ato representado pelo Sr. 
Fernando Sousa Cardoso, inscrito no CPF sob o n° 601.828.773-
02, simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem de 
comum acordo, celebrar o presente termo aditivo mediante as 
cláusulas e condições a seguir pactuadas: FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, baseada no Art. 
57inciso II, § 1º e § 2º da Lei  8.666/93. O Contrato n° 
20141205001 tem como objeto a SERVIÇOS REMANECENTES 
PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA 
COBERTA COM VESTIÁRIO NAS ESCOLAS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. OBJETO: Constitui objeto do 
presente termo aditivo alterar a prorrogação dos prazos previstos 
na cláusula Quarta do Contrato original,  prorrogando-se o prazo 
de vigência e execução  por 180 (cento e oitenta) dias, a contar da 
data de assinatura do presente termo, Encerrando, em virtude 
desde,  o prazo de vigência e execução contratual em 21 de 
novembro de 2016. DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 25 de 
maio de 2016. SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia 
Claudia de Paula Lima – Secretária Municipal de Educação; 
CONTRATADA: Sr. Fernando Sousa Cardoso - Cardoso 
Construção Civil Ltda.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
Nº. 20140605002 – EDUCAÇÃO / Contrato de Serviços. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, por sua Secretária Sra. 
A N T O N I A  C L A U D I A  D E  P A U L A  L I M A .  
CONTRATADA:Empresa:CARDOSO CONSTRUÇÃO CIVIL 



ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE 
CONTRATO N°. 20161005001 – ORIUNDO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 08.009/2016. OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS 
PARA ATENDER AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA-CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 
SECRETÁRIA: ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA. 
CONTRATADA: A. C. G. DA SILVA LIVROS - EPP, CNPJ Nº 
19.220.301/0001-59 - VALOR GLOBAL DE R$ 3.675.617,20 (TRÊS 
MILHÕES SEISCENTOS E SETENTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E 
DEZESSETE REAIS E VINTE CENTAVOS).  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 08.22.12.368.0028.2093 – MANUTENÇÃO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%. ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. DATA DA 
ASSINATURA: 05 DE OUTUBRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016. ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 08.018/2016 – SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO PARA CRECHES DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA – CE. EMPRESA VENCEDORA: CAIO CESAR LIMA 
SOUZA – ME, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 363.000,00 
(TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL REAIS ) PREGÃO 
PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI 
Nº. 10.520/02. ANTÔNIA CLAUDIA DE PAULA LIMA– SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 26 DE OUTUBRO DE 
2016.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
N°. 08.006/2016 – SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE KITS ALUNO COM ESCOPO DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE. EMPRESA VENCEDORA: EXPANSÃO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE OUTUBRO DE 2016 - ANO XV Nº 1115

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ Nº 14.455.648/0001-67, 
COM O VALOR GLOBAL DE R$ 2.368.100,00 (DOIS MILHÕES, 
TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL E CEM REAIS). PREGÃO 
PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E 
LEI Nº. 10.520/02. ANTÔNIA CLÁUDIA DE PAULA LIMA – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 25 DE 
OUTUBRO DE 2016

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE 
CONTRATO N°. 20161020001 – PP 26.002/2016. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
(PESADAS) E EQUIPAMENTOS, DESTINADOS ÁS ATIVIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS 
PÚBLICOS E TRANSPORTE, DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTES – SECRETÁRIO: RÉGIS MARTINS DE OLIVEIRA. 
CONTRATADO: COLINAS CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME; REPRESENTANTE LEGAL: SR. IAGO 
VIANA NASCIMENTO - VALOR GLOBAL R$ 1.497.611,00 (HUM 
MILHÃO, QUATROCENTOS E NOVENTA E SETE MIL 
SEISCENTOS E ONZE REAIS).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
26.2601.04.122.0091.2218 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
TRANSPORTE. / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00-OUTROS 
SERV. DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA. DATA DA 
ASSINATURA: 20 DE OUTUBRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

ERRATA DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 
08.004/2016- DP- OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO 
NA RUA BELÉM, Nº 15 - CAMPO GRANDE II, BR-020 - CAUCAIA - 
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA ESCOLA 
MARIA LUIZA DO VALE FORTE.  PUBLICADO NO DIARIO 
OFICIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, EM 07 DE JUNHO DE 
JUNHO DE 2016 – ANO XV Nº 1048. ONDE-SE LER: FAVORECIDO: 
OSVALDO AZEVEDO FORTE; LEIA-SE: FAVORECIDO: JOSÉ 
GILSON LUSTOZA. CAUCAIA, 25 DE OUTUBRO DE 2016. JOSÉ 
CLEANDRO ARAÚJO SILVA. PRESIDENTE DA COMISSÃO 
PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 08.022/2016. CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E TREINAMENTO DO 
SISTEMA DE GESTÃO DE PESSOAL (WEB) DE INTERESSE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE, EXCLUSIVO ME/EPP. HARLEIGH PINTO 
MONTENEGRO & COMPANHIA LTDA, COM O VALOR GLOBAL 
DE R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). PREGÃO 
PRESENCIAL HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E 
LEI Nº. 10.520/02. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA LIMA – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 26 DE OUTUBRO DE 
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE 
CONTRATO N°. 20161018001 – ADESÃO (CARONA) Nº. 008/2016. 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO Nº. 067/2015, ORIUNDO DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2015.10.14.1. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
BRINQUEDOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – SECRETÁRIA: 
ANTÔNIA CLAUDIA DE PAULA LIMA. CONTRATADO: ERUSCA 
PEREIRA LIMA - EPP; REPRESENTANTE LEGAL: ERUSCA 
PEREIRA LIMA - VALOR TOTAL: R$ 180.028,80 (CENTO E 
OITENTA MIL, VINTE E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.22.12.368.0027.2096 – 
MANUTENÇÃO DAS CRECHES FUNDEB 40% / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. DATA DA 
ASSINATURA: 18.10.2016. VIGÊNCIA: 31.12.2016.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS

LTDA, CNPJ. N° 13.565.539/0001-30,com Sede na Rua Pedro 
Gomes da Rocha, 97, sala 02 - Centro – Caucaia – CE, neste ato 
representado pelo Sr. Fernando Sousa Cardoso, inscrito no CPF sob 
o n° 601.828.773-02, simplesmente denominada CONTRATADA, 
resolvem de comum acordo, celebrar o presente termo aditivo 
m e d i a n t e  a s  c l á u s u l a s  e  c o n d i ç õ e s  a  s e g u i r  
pactuadas:FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, baseada no Art. 57inciso II, § 1º e § 2º da Lei  
8.666/93. O Contrato n° 20140605002 tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COBERTURA DE 
QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA. OBJETO: Constitui objeto do 
presente termo aditivo alterar a prorrogação dos prazos previstos na 
cláusula Quarta do Contrato original,  prorrogando-se o prazo de 
execução da obra supracitada por mais 120 (cento e vinte) dias e 
mais  210 (duzentos e dez) dias para prazo de vigência contratual,  a 
contar da data de assinatura do presente termo. Encerrando, em 
virtude desde,  o prazo de execução em 15 de outubro de 2016, e o 
prazo de vigência do referido contrato 13 de janeiro de 2017. DATA 
DA ASSINATURA: Caucaia, 17 de junho de 2016. 
SIGNATARIOS: CONTRATANTE: Antonia Claudia de Paula 
Lima – Secretária Municipal de Educação; CONTRATADA: Sr. 
Fernando Sousa Cardoso - Cardoso Construção Civil Ltda.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31

